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Изменения в налогообложении цифрового
майнинга в Казахстане
Настоящий обзор освещает последние изменения в налогообложении цифрового майнинга в Казахстане. Часть
данных изменений уже введена в действие, а часть будет введена в действие позже.

1) Введение обязательства по предоставлению информации налоговым органам

Цифровые  майнинговые  пулы  теперь  обязаны  предоставлять  налоговым  органам  сведения  по  цифровым

активам, распределенным в адрес цифровых майнеров.

Биржи цифровых активов теперь обязаны предоставлять налоговым органам сведения по операциям налоговых

резидентов,  а  также  по  вознаграждениям,  выплаченным  налоговым  резидентам  и  нерезидентам  виду

деятельности, связанной с цифровым майнингом.

2) Введение особого порядка исчисления налогооблагаемого дохода

Налогооблагаемый  доход  цифрового  майнера  будет  исчисляться  как  произведение  количества  цифровых

активов, распределенных цифровым майнинговым пулом в его адрес, и стоимости таких активов, установленной

Международным финансовым центром «Астана» (далее –МФЦА).

Налогооблагаемый доход от цифровых активов цифрового майнингового пула и биржи цифровых активов будет

исчисляться на основании стоимости таких активов, установленной МФЦА.

3) Введение налоговых обязательств физического лица в отношении принадлежащих ему цифровых
активов

Доход физического  лица  от  реализации цифрового  актива,  выпущенного  казахстанским эмитентом,  будет

освобожден от налогообложения в Казахстане.

Доход  физического  лица  от  реализации  цифрового  актива,  выпущенного  иностранным  эмитентом,  будет

подлежать обложению индивидуальным подоходным налогом по ставке 10%. Налогооблагаемой базой будет

являться  положительная  разница  между  стоимостью  реализации  и  стоимостью  приобретения  цифрового

актива.

Физическое  лицо  теперь  обязано  декларировать  факт  владения  цифровыми  активами,  выпущенными  как

казахстанскими, так и иностранными эмитентами.

4) Исключение возможности уплаты налога на добавленную стоимость на импорт
методом зачета

Из списка товаров, в отношении которых налог на добавленную стоимость на импорт может быть уплачен методом
зачета, были исключены вычислительные машины, предназначенные для майнинга криптовалют.
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